ПРОТОКОЛ № 5

заседания общественного совета

при Федеральной службе интеллектуальной собственности

30 июля 2024 г.                                                                           г. Москва

Бережковская наб. д. 24, стр. 1, зал заседаний

С возможностью подключения в режиме ВКС

Присутствовали:

От Общественного Совета

Члены общественного совета при

Федеральной службе

интеллектуальной собственности

Н.П. Агарков, А.С. Алдошин (ВКС),

Е.Л. Богданова, В.В. Власова, Е.С.

Госьков (ВКС), О.А. Городов (ВКС),

Н.И. Золотых, О.А. Изюкова (ВКС),

О.Л. Курочкина (ВКС), Н.З. Мазур,

Н.В. Медик, А.М. Орлова (ВКС),

В.В. Орлова, Н.Б. Петрова (ВКС),

В.В. Чубаров (ВКС)

1.Приветственное слово

  В приветственном слове Председатель Общественного совета

Н.И. Золотых сообщила, что по итогам конкурсных донаборов в состав

общественного совета при Федеральной службе по интеллектуальной

собственности, организованных Общественной палатой Российской

Федерации, приказом Роспатента от 19.07.2024 № 78 дополнен состав

Общественного совета шестью представителями, выдвинутыми различными

некоммерческими организациями.

Н.И. Золотых также отметила, что в повестку заседания на рассмотрение

вынесены вопросы, имеющие большое значение не только для развития

интеллектуальной собственности, но и для развития экономики России

в целом.

Руководитель Роспатента Ю.С. Зубов в приветственном слове выразил

уверенность в том, что обновленный состав Общественного совета позволит

еще более эффективно реализовывать поставленные перед ним цели и задачи.

Ю.С. Зубов отметил актуальность вопросов Повестки заседания

и необходимость их публичного обсуждения для выработки наиболее

эффективных механизмов их применения в современных условиях.

2

2. Обсуждение вопроса о внесении изменений в Положение о

патентных и иных пошлинах.

Докладчик: В. Е. Фролов

Участники дискуссии: Ю.С. Зубов, Г.З. Котляр, Н.И. Золотых,

В.В. Орлова, А.М. Орлова, В.В. Власова, Н.З. Мазур, Н.В. Медик,

В.В. Чубаров, Н.П. Агарков

В.Е. Фролов проинформировал участников заседания о том, что

предложения по внесению изменений в Положение о патентных пошлинах

разработаны совместно с Минэкономразвития России и в настоящее время

проходят публичное обсуждение.

Также было отмечено, что в числе основных изменений в Положение

о пошлинах - отмена 30 процентной льготы по уплате пошлин за обращение

в Роспатент в электронной форме (в силу того, что это льгота была введена для

стимулирования заявителей к электронной подаче заявок, которые

в настоящее время составляют более 80 %), а также увеличение пошлин

в диапазоне от 10 до 15 % за действия с объектами интеллектуальной

собственности

Вместе с тем, предложения по изменениям направлены на установление

новых льгот отдельным гражданам, а также коллективам заявителей авторов,

которые могут претендовать на различные льготы (смешенный состав),

а также коллективы научных, образовательных

В целом, участники дискуссии поддержали предложения по повышению

патентных пошлин, вместе с тем, были озвучены предложения по поэтапному

повышению их размера, а также по определению срока их введения - 2025 год.

Решили:

1. Обобщить предложения членов Общественного совета

и участников дискуссии по рассматриваемому вопросу

(до 15 августа 2024 г.).

2. Сформировать правовую позицию Общественного совета по

предложениям, с учетом полученных предложений (до 20 августа

2024 г.).

3. Направить правовую позицию в адрес Роспатента

и заинтересованных федеральных органов исполнительной власти

(до 25 августа 2024 г.).

Результаты голосования:

За – 15 человек;

Против – нет;

3

Воздержавшихся – нет.

 3. Обсуждение ограничительных мер Евросоюза в сфере

интеллектуальной собственности
Докладчик: А.М. Грибанова

Участники дискуссии: Ю.С. Зубов, М.В. Яковлева, Н.И. Золотых,

О.А. Городов, В.В. Орлова

А.М. Грибанова проинформировала участников заседания об

ограничительных мерах Евросоюза, принятых в 14-м пакете санкций и

отметила, что ведомствам по интеллектуальной собственности Евросоюза

запрещено принимать заявки на регистрацию от граждан России,

зарегистрированных и пребывающих в России физических и юридических

лиц. Запрет касается также заявок от иностранных граждан совместно с

россиянами.

При этом ведомства не обязаны выносить решения об отказе, что

означает, что заявки на неопределенное время окажутся в «подвисшем»

состоянии. Ограничена возможность продления, поддержания в силе

интеллектуальных прав и распоряжения ими на территории Евросоюза.

Ю.С. Зубов заявил о важности сохранности международного

законодательства несмотря на действия Евросоюза и отметил, что вопрос

ответных мер существует, но мы незыблемо стоим на позиции поддержки

устоев и принципов работы сферы интеллектуальной собственности на

международном уровне. Даже однократное пренебрежение данными

принципами повлечет сбои в работе системы ИС и подвергнет сомнениям

инвестиционную привлекательность России.

Н.И. Золотых призвала не принимать незамедлительных «радикальных»

ответных мер на санкционные действия, которые, в частности, предложены

депутатом Государственной думы М.Г. Делягиным и направлены на

прекращение исключительных прав всех правообладателей из

недружественный стран, путем внесения соответствующих изменений

в п. 2 ст. 1225 ГК РФ и дополнения в ст. 1231 ГК РФ.

М.В. Яковлева озвучила позицию Совета по вопросам интеллектуальной

собственности при Председателе Совета Федерации Федерального собрания

Российской Федерации касательно вопроса охраны прав интеллектуальной

собственности в условиях санкционного давления и отметила, что

действующее законодательство содержит правовые механизмы, позволяющие

в условиях санкционного давления сохранить баланс между защитой

интересов российских субъектов экономической деятельности, с одной

4

стороны, и защитой интеллектуальных прав (в т.ч. имущественных)

зарубежных правообладателей.

Также, участники дискуссии отметили, что предложенный депутатом

М.Г. Делягиным законопроект не согласуется с подходами, выработанными

ранее Советом Федерации Федерального собрания Российской Федерации,

а также не соответствует положениям Конституции Российской Федерации

и обязательствам, закрепленным за Российской Федерацией международными

правовыми актами

Решили:

1. Обобщить предложения членов Общественного совета и участников

дискуссии по проекту Федерального закона № 651038-8 «О внесении

изменений в статью 1225 и статью 1231 части четвертой Гражданского кодекса

Российской Федерации (в части изменения статуса охраны права

интеллектуальной собственности недружественных иностранных

государств)» (до 31 июля 2024 г.).

2. По результатам общественной экспертизы проекта Федерального

закона № 651038-8 подготовить Заключение Общественного совета при

Роспатенте (31 июля 2024 г.).

3. Направить Заключение Общественного совета при Роспатенте по

результатам общественной экспертизы проекта Федерального закона

№ 651038-8 в адрес Председателя Комитета Совета Федерации Федерального

собрания Российской Федерации по науке, образованию и культуре

Л.С. Гумеровой, руководителя Роспатента и других заинтересованных

федеральных органов исполнительной власти (31 июля 2024 г.).

Результаты голосования:

За – 15 человек;

Против – нет;

Воздержавшихся – нет.

4. Утверждение направлений деятельности Общественного совета

на 2024 г.

Докладчик: Н.И. Золотых

Н.И. Золотых прокомментировала основные направления деятельности

и предложила утвердить их в представленной редакции.

Решили:

Утвердить направления деятельности Общественного совета

в представленной редакции.

5

Результаты голосования:

За – 15 человек;

Против – нет;

Воздержавшихся – нет.

5. Обсуждение предложений по вопросам аккредитации и

сертификации консультантов (советников) в сфере интеллектуальной

собственности в Российской Федерации

Докладчики: Е.Л. Богданова, И.В. Гвоздецкая

Участники дискуссии: Н.П. Агарков, А.С. Алдошин, Е.Л. Богданова,

В.В. Власова, Н.И. Золотых, Н.З. Мазур, Н.В. Медик, В.В. Орлова,

А.М. Орлова, Н.Б. Петрова, В.В. Чубаров.

В рамках доклада озвучены основные направления, цели и задачи Совета

по аккредитации и сертификации консультантов (советников) в сфере

интеллектуальной собственности

Участники дискуссии обсудили существенные вопросы организации и

деятельности Совета по аккредитации и сертификации консультантов

(советников) в сфере интеллектуальной собственности, выразив поддержку

инициативе, и в то же время необходимость пояснения некоторых вопросов,

связанных с характером инициативы, ее сферы деятельности и порядком

администрирования.

Решили:

1. Докладчикам (инициаторам) подготовить и представить членам

Общественного совета дополнительные письменные пояснения по

вопросам, заданным в процессе дискуссии.

2. По итогам ознакомления членов Общественного совета и участников

дискуссии с дополнительными пояснениями, вынести вопрос на

голосование.

Результаты голосования:

За – 15 человек;

Против – нет;

Воздержавшихся – нет.

6. Разное

Докладчик Н.И. Золотых

6.1. Н.И. Золотых проинформировала членов Общественного совета

о предложении Общественной палаты Российской Федерации по созданию

в Общественном совете комитета по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей и просила представить свои

предложения по этому вопросу.

6

6.2. Н.И. Золотых предложила провести очередное заседание

Общественного совета при Роспатенте в Евразийском патентном ведомстве в

начале сентября 2024 г. и вынести на обсуждение тему евразийской

интеграции.

Решили:

1. Принять к сведению предложение Общественной палаты Российской

Федерации по созданию в Общественном совете Роспатента комитета по

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных

ценностей.

2. Поддержать предложение о проведении следующего очередного

заседания Общественного совета в сентябре 2024 г. в Евразийском патентном

ведомстве.

Результаты голосования:

За – 15 человек;

Против – нет;

Воздержавшихся – нет.